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KABLAR FINNS ÖVERALLT. FÖLJ MED NEXANS TOUR 
UT I ÖKNEN OCH NED I HAVSDJUPEN. www.nexanstour.com

NYHETER 

KABELVÄRDEN 

Vi förefaller gå in i en period med ett ökat 
antal beställningar av den sjökabel vi till-
verkar här i Grimsås, avsedd att förläggas 
längs kusten och i de stora sjöarna. I  dag 
är i stort sett hela Sverige elektrifierat, nu 
handlar det om att ersätta gammal sjö-
kabel med ny. För en stor del av de kablar 
som förlades under 70-, 80- och 90-tal är 
inte sjökabel i den mening vi menar i dag, 

utan standardkabel. Och 
det är svåra förhållan-
den för sjöförlagd kabel 
där en standardkabel 
har  en betydligt kortare 
livslängd än dagens 
sjökablar med stål-
trådsarmering och tuffa 
mantlar av polyeten.

Det innebär mera 
jobb för oss i Grimsås 
och vi har en effektiv 

produktionsapparat för sjökabel. Det är en 
speciell verksamhet, eftersom sjökabeln 
ofta bara kan förläggas under några måna-
der på året, beroende på hur tillstånden är 
utformade. Dessutom är i stort sett varje 
kabel unik och levereras i projekt. Men tack 
vare att vi kan hantera dessa förutsättning-
ar får vi även ett ökat antal beställningar 
från Finland och Danmark.•

MATS KLARÉN
PRODUKTCHEF 

ELNÄT & SERVICE

Sjökabel med
lång livslängd

FIBERLÖSNING 
TILL JÄRNVÄGEN
När Trafikverket uppgraderar 
bredbandsnätet för järnvägen 
väljs fiberkabellösning från 
Nexans, framtagen i samar-
bete med Emtelle Technolo-
gies. Ordern är värd cirka 680 
miljoner kronor.
Dagens järnvägssystem an-
vänder sig av bredbandsnät 
och skalbara kommunikations-
nät. Näten överför data mellan 
platser i järnvägsnätet och 
kontrollcentren, så att trafiken 
kan övervakas och användar-
säkerheten förbättras. Nexans 
ska tillsammans med Emtelle 
leverera en nyckelfärdig lös-
ning som kan kopplas in på 
dessa nätverk. 
–Nexans är stolta över att få 
bidra till uppgraderingen av 

det svenska järnvägsnätet, 
med vårt innovativa sortiment 
av fiberlösningar producerade 
i Sverige, säger Christer Lars-
son, Nexans chef för telekom-
sektorn i Norden.

SPANSKA ÖAR
FÅR SÄKRARE EL
Nexans ska leverera 68 kilo-
meter mark- och sjökabel 
till installationen av en 
ny kraftledning mellan de 
spanska öarna Mallorca och 
Menorca. Sjökabeln, som är 
tillverkad i norska Halden och 
som förläggs av fartyget C/S 
Nexans Skagerack, ska bäddas 
ner i havsbotten på 81 meters 
djup. Beställare av ordern, värd 
cirka 880 miljoner kronor, är 
Red Eléctricia de España.

DISTRIBUTIONSNÄT
FÖRSTÄRKS
Nexans har vunnit en upphand-
ling av mellan- och lågspän-
ningskablar värd närmare två 
miljarder kronor för utbyggnad 
av eldistributionsnät i Europa 
och Latinamerika – i Rumä-
nien, Italien, Brasilien, Chile, 
Argentina, Peru och Colombia. 
Avtalet innebär bland annat 
att Nexans för första gången 
får leverera den innovativa 
POWERBOOST-kabeln till Ita-
lien. POWERBOOST har kortare 
produktionstid än jämförbara 
kablar, kan lätt återvinnas och 
är mindre energikrävande.

VINDKRAFT FÖR 
1,3 MILJONER HUSHÅLL
Nexans ska leverera 200 kilo-
meter högspänningskablar 
för den kustnära elen i det 
exportkabelsystem som ska ta 
energin från vindkraftparken 
Ørsteds Hornsea 2 utanför 
Yorkshire i norra England in till 
land. Hornsea 2 kommer att bli 
världens största vindkraftpark 
med en kapacitet på 1,4 GW, 
motsvarade el till 1,3 miljoner 
hushåll. Kablarna tillverkas i 
Nexans fabrik i Halden, Norge 
och ordern är värd närmare  
1,6 miljarder kronor.

Nexans ger ut Kabelvärden två gånger per år.
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asa.dahlberg@nexans.com.

38
varv runt jorden. Så långt 
räcker de 1,5 miljoner 
fiberkilometer som Nexans 
kund Stokab installerat i 
Stockholm till det som i dag 
är världens största öppna 
fibernätverk.

FASADSKÅP FICK FIN NOMINERING. Nexans fasadskåp för fiber 
till hemmen har nominerats till Elfack Design Award. Jury är 
besökarna på Elfackmässan, som får rösta på bästa förslag.

– Att fasadskåpet visas upp i tävlingen ger oss extra uppmärk-
samhet och marknadsföring. Men framförallt är nomineringen en 
bekräftelse på det fina arbete som vår produkt- och teknikavdel-
ning gör, säger Eva Wallin, kommunikationschef vid Nexans.
För att bli nominerad ska en produkt särskilja sig i ett design-
perspektiv – inom funktionalitet, användarvänlighet eller 
förstärka varumärket. Priset delas ut på mässans näst sista 
dag, den 9 maj.
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PRODUKTNYTT 

Möte med installatörer
DET ÄR PÅ ELFACK SOM Nexans får träffa 
användarna av företagets produkter. Det är 
också här besökarna bjuder Nexans på tips.

Elfack på Svenska mässan i Göteborg 
hålls i år mellan den 7 och 10 maj. Det är 
branschens viktigaste mötespunkt. På 
Nexans marknadsavdelning började för-
beredelserna redan i september. 

– Det viktigaste för oss är att nå ut med 
våra nyheter till slutanvändarna. Det är säl-
lan vi själva möter installatörerna, i vanliga 
fall säljs produkterna via grossister eller 
projekt, säger Malin Lindström, marknads-
koordinator vid Nexans.

Det handlar inte bara att om att sälja. 
Lika mycket om att lyssna.

– Ofta hamnar vi i intressanta diskus-
sioner med montörer kring utveckling av 
befintliga produkter, eller med någon som 
har kommit på en bra idé. Exempelvis har 
vårt Easy-koncept till viss del tagits fram 
på initiativ av våra kunder, säger Malin 
Lindström.

NEXANS HAR SAMMA plats på Elfack och en 
lika stor monter, 70 m2, som vid den se-
naste mässan som hölls 2017. Och det finns 
mycket att leva upp till – 2017 års Elfack var 

en succé för Nexans, med ovanligt många 
besökare och stora nyheter. Den halogen-
fria kulon och Ultimate-serien är exempel 
på kabel-familjer vars försäljning lyfte efter 
Elfack 2017.

– I år har vi många små nyheter. Dels 
visar vi våra utvecklade förpackningar som 

passar till allt fler produk-
ter, dels våra kombikablar, 
där en kabel både är 
strömförsörjare och kom-
munikationskabel. Sedan 
kommer vi förstås att 
berätta om vårt fasadskåp 

för fiber till hemmet, som är nominerat 
till Elfack Design Award, berättar Malin 
Lindström.

EN UPPGRADERAD MONTER, gott kaffe från 
Stadens Kafferosteri och en spännande 
tävling ska bidra till att locka besökare till 
montern.

– Vi kommer att ha en LED-vägg där vi 
visar en nyproducerad film. Tävlingen är 
en reaktionstävling, kopplat till vår unika 
MQQ-kabel, den stigarkabel som gör jobbet 
lättare vid renovering av miljonprograms-
fastigheter.•

I Nexans 70 kvadratmeter stora 
monter på Elfack bjuds på nyhe-
ter, branschtips och kaffe från 
Stadens Kafferosteri.

INTE BARA EN
FÖRPACKNING
Vid köp av FQ EasyTM medföljer ett antal 
smarta funktioner. Som en inplastad, ren 
och snygg förpackning med ett hål att 
fästa kabeländen i och ett fönster för att 
se hur mycket kabel som återstår. 

SMART SKYDD
AV KABEL
Nu får Nexans larm- och säkerhetskablar 
en ny förpackning som skyddar kabeln 
och tål tuff hantering. Den har en tydlig 
märkning, är staplingsbar och återför-
slutningsbar. 

BLANKT
OCH VITT
Nexans flexibla och lättskalade kablar 
EQLQ Easy® och EXQ EasyTM har blivit 
vitare och blankare. Vitheten för att 
bättre matcha inredningen och övrigt 
installationsmaterial. Blankheten för att 
göra det enklare att hålla rent.

ALL FIBERKABEL
CPR-KLASSAD 
Hela Nexans sortiment av fiberkablar är 
nu testat och godkänt med CPR-klass 
Dca både för inom- och utomhusbruk.

Malin Lindström
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17 kilometer sjökabel har förlagts på havs-
botten från Billdal ut till Donsö. Det ska ge Göteborgs 

södra skärgård säker el. Arbetet hade hög prioritet, 
eftersom den gamla kabeln var i dåligt skick. 

TEXT TOMAS ERIKSSON  FOTO OLA KJELBYE

Jörgen Blomqvist, Joakim Lindberg och Niklas Karlsson är redo för skarvning och förläggning av de tusen meter som finns på trumman.

Tufft liv
på botten
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DET ÄR EN OVANLIGT vacker dag för att 
vara i slutet av februari. Solen vär-

mer, bara små krusningar syns på vatten-
ytan. Joakim Lindberg tittar ut mot öarna 
utanför Billdal, strax söder om Göteborg. 
Trots det vackra vädret är han lite misslynt 
där han står på sin pråm ett hundratal 
meter ut i havet. Han är arbetssugen.

– Något har fastnat i det rör som ska ta 
kabeln under havsbotten den första biten 
ut i havet. En sådan här fin dag utan vind, 
vill man vara på havet och förlägga kabel, 
inte stå här och vänta, säger han.

För det är vinden som är det största 
problemet när sjökabel ska förläggas, 
åtminstone i de dimensioner det handlar 
om här. Kabeln är 90 millimeter i diameter, 
med en tung stålarmering för att den ska 
sjunka och ligga stilla på botten, och väger 
därmed nio kilo per meter. En standard-
trumma med tusen meter 24kV AXCLTV-

kabel från Nexans väger, med trumman 
inräknad, 11 000 kilo.

– Den får inte börja åka på pråmen. 
Blåser det mer än nio sekundmeter går vi 
inte ut. Ibland stannar vi iland även vid 
lugnare väder, om det blåst tidigare och är 
dyningar, säger Joakim Lindberg vid Dyk- 
och Sjöentreprenad, underentreprenör 
som genomför själva förläggningen.

DET ÄR ELLEVIO SOM ska göra sitt elnät på 
Onsalahalvön – Askim, Billdal och Hovås 
– och på öarna i Göteborgs södra skärgård 
mer driftsäkert. Det innebär bland annat 
att 145 kilometer högspänningskabel, 
varav 41 kilometer sjökabel, ska förläggas. 
Arbetet beräknas vara klart under 2020. 

Kabeldragningen ut till skärgården 
fick högsta prioritet. Planen var att börja 
jobbet i mars i år, men redan i januari 
grävdes ett 3,6 kilometer långt kabeldike 

från Billdals ställverk till 
Killingholmens strand. 

– Den gamla kabeln 
till öarna var inte någon 
riktig sjökabel och hade 
fått repareras ofta på 
senare tid. Och har det väl 

kommit in vatten i en kabel, då fortsätter 
ofta problemen, säger Jörgen Blomqvist, 
anbudsingenjör vid Kraftringen Service 
som har totalentreprenad på arbetet.

FRÅN ETT STÄLLVERK NÄRA stranden drogs 
två sjökablar ut i havet, de första 250 me-
terna i rör, lagda i ett horisontellt borrat 
hål under botten. En i taget drogs sedan de 
två 8,5 kilometer långa kablarna, parallellt 
förlagda på havsbotten, ut till Donsö som 
är en av skärgårdens största öar med när-
mare 1 500 invånare. Joakim Lindberg har 
fraktat ner tre pontoner från hemmabasen 

Den slang som skyddar den del av kablen som förläggs under botten flyter som en orm över fjärden, i väntan på att dras in i sitt hål.

Jörgen Blomqvist

NEXANS SJÖKABEL
AXCLTV 24kV 3x240/35
LEDARE: 3 aluminium-
ledare med area 240 mm²
DIAMETER: 90 mm
VIKT: 9 kg/meter
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ELLEVIOS SATSNING
PÅ ONSALAHALVÖN
och Göteborgs södra
skärgård i siffror:

• 165 km schakt.

• 104 km högspänningskabel på land.

•  41 km högspänningskabel i havet.

• 170 km lågspänningskabel.

• 210 nätstationer.

FLEXIBEL
PRODUKTION
Per Lundgren, försäljningschef Infra-
struktur vid Nexans, berättar att pro- 
duktion av sjökabel passar bra in i 
verksamheten i Grimsås.
– Vi är duktiga på att producera små 
serier i vår flexibla maskinpark. 
Den största utmaningen vid tillverk-
ningen är själva hanteringen i fabriken.
– Kabeln är så tung, tusen meter väger 
nio ton. Dessutom får vi inte köra 
sönder den, eftersom kunderna vill ha 
långa längder för att minimera antalet 

skarvar. Kör vi av en 
1 000-meterslängd efter 
600 meter, då får vi skrota 
allt och köra om längden, 
säger Per Lundgren.

i Uppsala och kopplat samman dem till en 
11 x 7,5 meter stor pråm med en bärighet 
på 70 ton. Vid förläggning dras pråmen av 
en bogserbåt i en hastighet av 0,5–1 knop, 
och tusen meter kabel på en trumma ligger 
därmed på havsbotten på 40-60 minuter.

När en trumma är tom bogseras pråmen 
in till i Fiskebäck, där en ny trumma lyfts 
ombord. En dryg timme senare är de till-
baka där de slutade. Där tar en ny och tids-
krävande fas vid – skarvningen av kablarna, 
ett jobb som utförs av speciellt utbildade 
montörer från Kraftringen Service.

– Skarvningen tar 4-5 timmar för två 
personer. Det tar tid att öppna kablarna och 
krympslangar ska värmas för att skarven 
ska motsvara kabelns ursprungliga skick 
och dragfasthet, säger Jörgen Blomqvist.

Det innebär att det under vinterhalvåret 
bara finns tid för att förlägga en trumma 
per dag. Bara under långa sommardygn 
finns möjligheten att rulla ut två trummor.

NÄR KABLARNA HADE nått Donsö, fick 
Joakim Lindberg dra på sig dykardräkten 
och simma hela vägen från Killingholmen 
till Donsö för att se att kabeln låg där den 
borde. Undervattensbesiktningen av kab-
larna tog 2,5 arbetsdagar per förlagd kabel, 

tempot bromsas av att kablarna en bit ut i 
havet ligger djupare än 17 meter, på det dju-
pet får en dykare bara vistas i 60 minuter, 
sedan måste hen upp, ofta i en–tre timmar.

– Framförallt kollar jag att kabeln inte 
ligger på några vassa stenar eller kanter 
som gör att det med tiden kan skavas hål på 
manteln. Då försöker jag i första hand flytta 
kabeln lite, eller så trär vi över ett förslut-
ningsbart skyddsrör. Vissa känsliga ställen 
filmar jag också, berättar han.

Det kan vara en bra dokumentation om 
något händer. För visserligen beräknas den 
nya sjökabeln från Nexans hålla i 50 år, tack 
vare ståltrådsarmeringen. Men för sjökabel 
finns inga garantier.

– Det går inte att förutsäga nötning i 
havet, det finns ställen där kablarna aldrig 
ligger stilla. Men det tar ofta flera år innan 
ett fel uppstår. Då kan filmerna vara en 
hjälp för att veta var man ska börja leta, 
säger Jörgen Blomqvist vid Kraftringen.

Den första elkabeln driftsattes i mars, 
då den anslöts till det befintliga nätet på 
Donsö. Den andra driftsätts efter somma-
ren. När arbetet är klart år 2020, ska ytter-
ligare 24 kilometer sjökabel ge säker el till 
det tjugotal öar som utgör Göteborgs södra 
skärgård, med runt 4 600  invånare.•

”Det går inte att förutsäga nötning i havet, det 
finns ställen där kablarna aldrig ligger stilla”

Per Lundgren

Två kablar, 8,5 kilometer långa, 
drogs ut till Donsö i februari. Totalt 
ska 41 kilometer sjökabel förläggas 
i Göteborgs södra skärgård.
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FÖR DRYGT TIO ÅR SEDAN tog Nexans 
Sweden ett beslut om att bli ledande 

inom produktutveckling av kablar i Sverige, 
att satsa på att bli ett premiumvarumärke.

Men förpackningarna var inte kabel-
branschens starka sida. Det gällde även 
Nexans, de uppgraderade kablarna leverera-
des i plastade ringar – en förpackning som 
lätt gick sönder, där etiketterna riskerade 
att ramla av och där kablarna blev smutsiga, 
vilket riskerade att göra dem obrukbara. 

Det gjorde knappast kablarna rättvisa.
– Vi insåg att det inte räckte med att 

utveckla marknadens bästa kablar, att vi 
behövde skapa andra mervärden för att 
attrahera våra kunder. Som snygga och 
praktiska förpackningar, säger Mattias 
Jacobsson vid Nexans Swedens marknads-
avdelning.

Det tog runt fem år för Nexans att 
utveckla dagens förpackningar. För det 
handlar om så mycket mer än att sätta en 
snygg etikett på en kartong.

– Den stora utmaningen var att 
förpackningarna måste bli en del i vårt 
befintliga flöde, att kablarna paketeras au-
tomatiskt och i rätt längder. Dessutom lät 
vi flera fokusgrupper testa förpackning-
arna innan vi tog beslut, berättar Mattias 
Jacobsson.

VIKTIGAST FÖR NEXANS utvecklingsgrupp 
var skyddet av kabeln, att den inte skulle 
bli smutsig eller förstöras. Men minst lika 
uppskattat hos installatörerna är att det 
blir mer lättarbetat ute på uppdrag.

– Det gäller framförallt förvaringen i 
installatörernas bilar, att man kan stapla 
förpackningarna på ett bra sätt och lätt se 
vad man har med sig. Genom handtagen 
i kartongerna blir det dessutom lättare 
att bära med sig kablarna. Det ansågs 
också viktigt att det var smidigt att försluta 
kartongen för att kunna använda resten av 
kabeln vid nästa jobb. Det är just det här 
som vi velat åstadkomma, att våra kablar 

ska göra livet enklare för installatörerna, 
säger Mattias Jacobsson.

När förpackningarna väl kom ut på 
marknaden så togs de emot väl, enligt  
Mattias Jacobsson.

– Väldigt positivt, folk kommer fram 
till oss och berömmer oss när vi är ute på 
mässor och annat. Jag vill påstå att våra nya 
förpackningar har förstärkt vårt varumärke 
och har bidragit till en positiv försäljnings-
utveckling,  även om man inte ska dra för 
stora växlar på förpackningarna. Det är en 
bra produkt som är det viktigaste. •
SEX FÖRDELAR MED NEXANS 
NYA FÖRPACKNINGAR 

• Skyddar kabeln.

• Enkel att bära.

• Enkel att stapla.

• Tydlig märkning.

• Återförslutningsbar.

• Fäste för kabeln, så att
 änden är lätt att hitta.

Mattias Jacobsson har lätt att hitta rätt kabel ute på lagret tack vare Nexans nya förpackningar.

Förpackningar som 
gör livet enklare
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B

Caroline är ledande montör och 
en av elektrikerna från Alf Ericsson 
i Lerum som utför eljobbet på upp-
drag av entreprenören Flodéns. Det 
är ett arbete där gamla apparater 
och centraler byts ut, där uttag och 
strömbrytare byts, där alla lägen-
heter får tre-fas och hela elnätet 
jordas. Det är ett stort uppdrag som 
startade vid ingången till 2018 och 
som ska vara klart till årsskiftet 
2019-20.

ALF ERICSSON I LERUM har 21 an-
ställda. Kunderna är entreprenörer, 
privatpersoner, industrier och 
restauranger. Caroline Åkerman 
har jobbat där i snart sju år, ända 
sedan hon gick ut elprogrammet. 

Det var hon som tipsade om att 
använda Nexans MQQ-kabel, en 
fyrakvadratskabel med fem ledare, 
som kan matas genom befintliga 
rör i samband med att de gamla 
kablarna dras ut ur rören. Den är 
speciellt framtagen för kabelrören i 
miljonprogramhus, sparar mas-
sor av tid och gör att elnätet klarar 
huvudsäkringar på 20 ampere. 

– Det var min svärfar som kände 
till kabeln, att den är lättarbetad, 
mjuk med samtidigt enkel att mata. 
Och om den gamla stigarkabeln 
sitter fast så att det inte går att 
mata i befintliga rör, så är MQQ 
godkänd för att läggas direkt på en 
stege, utan rör eller slang, berättar 
Caroline Åkerman.•

FEMVÅNINGSHUSEN PÅ Karl Gustavs-
gatan i Göteborg stod klara för 
inflyttning 1971. Som de flesta av 
miljonprogrammets fastigheter 
har de hållit relativt länge. Men nu 
har ägaren, fastighetsbolaget Ernst 
Rosén, startat en storrenovering 
i femvåningshusen – stammarna 
ska bytas och nya badrum och kök 
byggs. I samband med detta dras 
också ny el i husen.

– Elen här såg ut som den gör 
i hus från den tiden. Det är gamla 
apparater, centraler som inte är 
lika säkra som dagens, ojordat, 
små sprickor i kablarna och oftast 
en-fas, berättar Caroline Åkerman 
uppflugen på en stege i ett central-
rum i ett av husens källare.

Enklare kabeldragning 
i miljonprogramshus

PLATS
Landala, Göteborg.

VAD
Renovering av 
miljonprograms-
fastigheter.

HUR
Nexans MQQ gör ar-
betet lättare genom 
att den kan matas 
genom befintliga 
rör, men ändå klara 
huvudsäkringar på 
20 ampere.

De 173 lägenheterna i ett miljonprogramområde vid Landala torg i 
Göteborg får nyinstallerad el i samband med ett stambyte. Nexans 
MQQ gör jobbet lättare och elen säkrare. TEXT TOMAS ERIKSSON BILD OLA KJELBYE

Caroline Åkerman, ledande montör, drar nya kablar i samband med renovering av fastigheter på Karl Gustavsgatan i Göteborg.


